
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 782/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – CONCEDER à servidora MARIA DAGUIA DA SILVA GOMES LUCENA, Mat.3068 , com lotação na 

Secretaria de Educação, redução de carga horária em 30% (trinta por cento), conforme parecer constante no Processo 
Administrativo CA 519/2023. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 03 de agosto de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 783/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 

RESOLVE:  
 

I – CONCEDER à servidora MARIA APARECIDADE DE MORAIS PEREIRA, Mat. 317539, com lotação 
na Secretaria de Educação, redução de carga horária em 30% (trinta por cento), conforme parecer constante no 
Processo Administrativo CA 1777/2023. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 03 de agosto de 2023. 

 
SECRETARIAS 
 

EDUCAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CIEP II – ANESIO LEÃO / MIGUEL MOTA 

 
PORTARIA   Nº 02/2023                                     PATOS,  01 DE AGOSTO DE 2023. 

 
O(A) DIRETOR(A) DA ESCOLA Francicleide Mendes de Sousa,  no uso de suas atribulações e, tendo em vista o 
que determina a Lei nº 8.666/1993, 
 
RESOLVE  nomear  Erinalva da Silva Macário,  matrícula    nº 3084,  Susana Cordeiro Benevides Rozeno, matrícula 
nº 209378, e Maria Edinadia da Conceição Ferreira  para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Permanente de Licitação, com vistas à aquisição de gêneros alimentícios para Agricultura Familiar, destinados aos 
alunos de ensino fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano,  a partir da data desta  Portaria. 

 
Diretor(a) Escolar 

 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 277/2023 
CONTRATO Nº 2.096/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: WALLACE FIDELIS DA CUNHA SILVA. 
CNPJ: 30.652.617/0001-52. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO PARCELADO DE PISO TÁTIL 
(ALERTA E DIRECIONAL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DE ENSINO VINCULADA 
AO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 105.645,00 (CENTO E CINCO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
 

Patos - PB, 02 de Agosto de 2023. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

Ordenador de Despesas 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 274/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023 
CONTRATO Nº 2.088/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAIS. 
CNPJ: 11.426.166/0001-90. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO PARCELADO DE REAGENTES LABORATORIAIS, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS 
EM COMODATO, PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES, EM ESPECIAL NO LABORATÓRIO MUNICIPAL 
DE PATOS E NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPAS) A CARGO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 921.811,62 (NOVECENTOS E VINTE E UM MIL, OITOCENTOS E ONZE 
REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2023, contados a partir da assinatura do 
contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 

 
Patos - PB, 03 de Agosto de 2023. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Saúde 
Ordenador de Despesas 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


